- 1 -

达川安办〔2017〕92 号

达州市达川区安全生产委员会办公室
关于印发《达州市达川区安全生产诚信体系

建设实施方案》的通知

各乡、镇（街道）人民政府（办事处），区级相关部门，区属相

关企业：

现将《达州市达川区安全生产诚信体系建设实施方案》印发

你们，请抓好贯彻落实。

达州市达川区安全生产委员会办公室

2017 年 8 月 30 日

 - 2 -

达州市达川区安全生产诚信体系建设实施方案

为认真贯彻落实《国务院安全生产委员会关于加强企业安全

生产诚信体系建设的指导意见》（安委〔2014〕8 号）《国家安全

监管总局关于印发〈对安全生产领域失信行为开展联合惩戒的实

施办法〉的通知》（安监总办〔2017〕49 号）《四川省政府安委

会办公室关于深入推进安全生产诚信体系建设的意见》（川安办

〔2017〕46 号）精神，进一步强化依法治安，切实保障从业人

员生命安全和职业健康，结合我区实际，特制定本实施方案。

一、总体要求

以党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会和省第

十一次党代会精神为指导，进一步建立健全安全生产诚信体系，

加强制度建设，强化激励约束，促进企业落实安全生产主体责任，

实现由“要我安全向我要安全、我保安全”转变，建立完善持续改

进的安全生产工作体制机制，依法依规、诚实守信加强安全生产

工作，确保安全生产形势持续稳定好转。

二、加强企业安全生产诚信制度建设

（一）建立安全生产承诺制度

重点承诺内容：一是严格执行安全生产、职业病防治、消防

等各项法律法规、标准规范，绝不非法违法组织生产；二是建立

健全并严格落实安全生产责任制度；三是确保职工生命安全和职

业健康，不违章指挥，不冒险作业，杜绝生产安全责任事故；四

 - 3 -

是建立隐患排查治理制度和加强安全生产标准化建设；五是自觉

接受安全监管和相关部门依法检查，严格执行执法指令。

  安全监管部门、行业主管部门要督促企业向社会和全体员工

公开安全承诺，接受各方监督。企业也要结合自身特点，制定明

确各个层级一直到区队班组岗位的双向安全承诺事项，并签订和

公开承诺书。

（二）建立安全生产不良信用记录制度

  生产经营单位有违反承诺及下列情形之一的，安全监管部门

和行业主管部门要列入安全生产不良信用记录：

  1.生产经营单位一年内发生生产安全死亡责任事故的；

  2.非法违法组织生产经营建设的；

  3.执法检查发现存在重大安全生产隐患、重大职业病危害隐

患的；

  4.未按规定开展企业安全生产标准化建设的或在规定期限

内未达到安全生产标准化要求的；

  5.未建立隐患排查治理体系，在规定时间内基础建设未达

标，不如实记录和上报隐患排查治理情况，限期内未完成治理整

改的；

  6.拒不执行安全监管指令的，以及逾期不履行停产停业、停

止使用、停止施工和罚款等处罚的；

  7.未依法依规报告事故、组织开展抢险救援的；

  8.其他安全生产非法违法或造成恶劣社会影响的行为。

 - 4 -

  发生死亡 2 人（含）以上生产安全责任事故的，纳入省级安

全生产不良信用记录；发生一般亡人责任事故的，纳入市级安全

生产不良信用记录；发生其他一般责任事故的，纳入区级安全生

产不良信用记录。不良信用记录管理期限为一年。

（三）建立安全生产诚信“黑名单”制度

  生产经营单位有下列情形之一的，列入安全生产诚信“黑名

单”：

  1.重大安全生产隐患不及时整改或整改不到位的；

  2.发生暴力抗法的行为，或未按时完成行政执法指令的；

  3.发生事故隐瞒不报、谎报或迟报，故意破坏事故现场、毁

灭有关证据的；

  4.一年内发生因非法违法行为导致生产安全死亡责任事故

的；

  5.经执法部门认定严重威胁安全生产的其他行为。

  根据生产经营单位存在问题的严重程度和整改情况，列入

“黑名单”管理的期限一般为一年，对发生较大事故、重大事故管

理的期限分别为一年、二年。“黑名单”管理一般遵循以下程序：

  1. 信息采集。安全监管部门或行业主管部门通过事故调查、

执法检查、群众举报核查等途径，收集记录相关单位名称、案由、

违法违规行为等信息。

  2. 信息告知。对拟列入“黑名单”的生产经营单位，相关部门

要提前告知，并听取申辩意见；对当事方提出的事实、理由和证

 - 5 -

据成立的，要予以采纳。

  3. 信息公布。被列入“黑名单”的企业名单，安全监管部门和

行业主管部门要提交区安委会办公室，由其在 10 个工作日内统

一向社会公布。

  4. 信息删除。被列入“黑名单”的企业，经自查自改后向相关

部门提出删除申请，经安全监管部门和行业主管部门整改验收合

格，公开发布整改合格信息。在“黑名单”管理期限内未再发生不

良信用记录情形的，在管理期限届满后提交区安委会办公室统一

删除，并在 10 个工作日内向社会公布。未达到规定要求的，继

续保留“黑名单”管理。

（四）建立安全生产诚信评价和管理制度

  开展企业安全生产诚信评价。把企业安全生产标准化建设评

定的等级作为安全生产诚信等级，分别相应地划分为一级、二级、

三级，对未达到安全生产标准化的企业暂评为四级。安全生产标

准化等级的发布主体是安全生产诚信等级的授信主体，一年向社

会发布一次。

  加强分级分类动态管理。重点是巩固一级、促进二级、激励

三级、严控四级。具备安全生产标准化等级的生产经营单位，安

全生产承诺未履职到位，或应进行安全生产承诺而未承诺的生产

经营单位，其安全生产诚信等级下降一个级别，四级企业下降则

直接列入“黑名单”；有安全生产不良信用记录和列入安全生产诚

信“黑名单”的生产经营单位，取消安全生产诚信等级，并及时向

 - 6 -

社会发布。

（五）建立安全生产诚信报告和执法信息公示制度

  生产经营单位每年年初向安全监管部门或行业主管部门报

告上一年度安全生产诚信承诺履行情况，重点包括落实安全生产

责任制和管理制度、隐患排查治理、安全投入、宣传教育培训、

安全生产标准化建设、职业病防治和应急管理等方面的情况。行

业主管部门每个季度将生产经营单位诚信等级变化情况、不良信

用记录和“黑名单”企业名单、安全生产行政处罚信息进行公示，

接受社会监督，公示后 7 个工作日内报送有关部门备案。

三、建立企业安全生产诚信数据

（一）加快推进安全生产信用管理信息化建设

  由区安办建立企业安全生产诚信信息台账，以自然人、法人

和其他组织统一社会信用代码为基础，构建完备的企业安全生产

诚信数据，建立健全企业安全生产诚信档案，全面、真实、及时

记录征信和失信等数据信息，实行动态管理。推动加强企业安全

生产诚信信息化建设，准确、完整记录企业及其相关人员兑现安

全承诺、生产安全事故、职业病危害事故，以及企业负责人、车

间、班组和职工个人等安全生产行为。

（二）加快实现互联互通

  加快推进企业安全生产诚信信息台账与有关行业管理部门、

地方政府信用台账的对接，实现与社会信用建设相关部门和单位

的信息互联互通，及时通过文件告知形式向财政、经信、投资、

 - 7 -

国土、工商、银行、证券、保险等部门和单位以及相关企业通报

有关情况，实现对企业安全生产诚信信息及时互通。

四、工作要求

（一）加强组织领导

各地、各部门要明确本地、本部门安全生产诚信体系建设的

牵头部门和具体负责人，牵头部门负责本地、本单位安全生产诚

信体系建设牵头组织、指导协调、综合管理等工作。企业主要负

责人是本企业安全生产诚信建设的第一责任人，同时逐级落实安

全生产诚信建设责任，做到责任明确，促进企业进一步提高安全

管理水平和安全保障能力。

（二）加大宣传力度

利用形式多样、生动活泼的宣传活动，普及安全生产领域诚

信体系建设有关规定，弘扬中华民族积极向善、诚实守信的传统

文化和现代市场经济的契约精神，在全社会形成“诚实守信，一

路畅通；一处失信，处处受限”的良好安全生产信用氛围。

（三）发挥典型示范作用

各地、各部门要充分发挥区属重点企业的示范引领作用，督

促相关企业率先行动，按照本方案要求，建立并落实相关制度，

以点带面，推进全区安全生产诚信体系建设工作。

（四）加大考核力度

各行业主管部门要将生产经营单位的诚信报告情况作为安

全生产重要检查内容，各乡、镇（街道）将安全生产诚信体系建

 - 8 -

设工作纳入年度重点工作内容进行考核。

达州市达川区安全生产委员会办公室            2017 年 8 月 30 日印发